(Id., Cronaca Magno, P. V, Cl. 7, Cod. 617, c. 76 e t.).

MCClii.

826. Marino Morosini doge — fu il primo, che fosse se- 
 polto in abito Ducale, essendo stato così delibe

rato per parte del Maggior Consiglio.
(Cron. attribuita ad Andrea Navagiero, Rer. It. Script., t. 23, col. 997).

MCClxii.

827. anchora in sto tenpo (1262) fo fatto lo reloio ch'è in 
sula jexia de messer San Marcho et fexe salizar (il 

doge Renier Zen) la piaza de San Marcho chome al 
prexente si vede.

(Bibl. Naz. Marc., Cron. anon. del secolo XV, Cl. 7, Cod. 37, c. 42). 

MCClxviii, xxx madii.
(Si è creduto utile ripetere in questa Appendice il documento n. 97 della 

presente Raccolta, traendolo dai Commemoriali dell'Archivio di Stato, perchè 
sebbene anche quivi in copia del secolo XVI, è assai più corretto che non si 
legga nel Scivos).

828. Lettere del Serenissimo Dominio alli Ambasciatori in 
 Roma, le quali attestano il miracolo occorso dal- 

1’ essere restate alcune importantissime Reliquie illese 
dall’ incendio seguito in una volta della Chiesa di San 
Marco. — Renerius Geno Dei gratia Dux Venetiarum 
Dalmatiae, Crovatiae et Dominus dimidiae quartae par- 
tis totius Imperij Romaniae. Nobilibus et Sapientibus 
Viris Marco Gradenico, Francisco Justiniano, Petro 
Dandulo, et Nicolao Quirino de suo mandato Ambas- 
satoribus ad Dominum Papam, fidelibus dilectis, sa- 
lutem, et dilectionis affectum etc. Vestrae prudentiae 
duximus presentibus declarare, quod cum nouiter in 
festo beatae Ascensionis Domini Sacræ Reliquiae de 
ligno Crucis Sanctae, Ampulla de vero Sanguine Chri- 
sti et vertice Beati Joannis baptistae more solito osten- 
sae fuissent, dicto per fratres praedicatores, quos ad 
hoc clamari fecimus qualiter dictae Sanctae Reliquie 
de Hierusalem per operam Sanctae Helenae in Con- 
stantinopoli fuerunt deportatae, et qualiter Dominus 
noster Jesus Christus ipsas in Ciuitate Venetiarum 
cum corpore beati Marci Evangelistae sui voluit collo
cari, nec non ingenti miraculo, quod ostendere voluit 
per ipsas reliquias, cum ab igne, et vastitate intactæ 
erant per ordinem ex relatione dictorum fratrum, po- 
stmodum per fratres, et alios quod vere miràculum erat; 
qualiter Dux, et homines Venetiarum clausis oculis sic 
transibant. Quod' hoc tam grande, et gloriosum mira- 
culum, quod ad tantam roborationem fidei noscebatur, 
Summo Pontifici et Ecclesie Romanae minime revela- 
batur, ad hoc ut veritate cognita, et per mundi partes 
solemniter et diligenter divulgata, in multarum anima- 
rum aedificationem indulgentia praeberetur. Quibus o- 
mnibus auditis a nostris Gonsiliarijs, intellectis omni
bus placuit, quod in hoc facto deberet procedi. Unde 
convocatis per Venerabilem patrem Thomam episco- 
pum Castellanum episcopis Patriarchatus, fratribus mi- 
noribus, et praedicatoribus, ac alijs Clericis idoneis ad 
hoc, processerunt ad inquisitionem de tanto miraculo 
solemniter faciendo. In quorum praesentia per quam- 
plures, videlicet tam nobiles Venetiarum quam alios 
operarios Ecclesiae, quam Clericos, et alios est testi- 
ficatum, quod tempore Domini Jacobi Theupulo Ducis, 
et Nobilium virorum Jacobi Barbo, et Petri Dandulo 
Procuratorum S. Marci, die sequenti post Epiphaniam 
circa triginta annos elapsos in volta quadam Ecclesiae 
ubi ipsae Sanctae Reliquiae, et alia multa ornamenta et 
divitiae aderant; quae de lignis magnis de subtus et de 
supra, et circumquaque per totum erat cooperta, ignis 
accensus exivit: qui circa primum somnum in hora no- 
ctis visus fuit et elevato rumore cucurrerunt homines, 
et cum claves voltae essent penes Procuratores, nec pos- 
sent haberi, ignis mirabiliter accensus fuit ; ita quod 
apertis postea duabus januis voltae, tertia iam combu
sta, viderunt ignem ad modum fornacis accensum. Ita 
quod nemo intrare potuit, potius satagentes desuper 
cum aqua storeis balneatis extinguere, et nihil facere 
potuerunt. Unde clausis januis steterunt usque in mane, 
donec per intus lignamen, ferrum, aurum, argentum, 
et lapides praetiosi, et alia omnia consumpta fuerunt ; 
ita quod mane facto, apertis januis, licet propter aquam, 
quam proiecerunt, et rerum consumptionem fortitudo 
ignis decrevisset, omnia conversa in cineres, et carbo- 
nes invenerunt. Quaeritando per ipsos carbones, in- 
venerunt Crucem Sanctissimam de Ligno Domini cum 
parvo ornamento illaesam penitus ab igne, et proceden- 
tes, Ampullam christallinam ubi erat de vero Sanguine 
Domini, cum cartulina ligata in collo, ubi scriptum erat
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Sanguis Christi, inter carbones incorruptam, et illae
sam penitus invenerunt. Cumque plures ampullas et 
alia plura cristallina ibidem invenissent in cinerem esse 
conversas. Qui nihilominus procedentes inter ipso scar- 
bones, invenerunt insuper capsam ligneam in qua erat 
de vertice Beati Joannis baptistas quae combusta erat 
quasi per totum, excepto in tantum, quantum vertex 
ille tangebat, cum cendato Graeco, cum quo coopertus 
erat de super integro existente. Quae tam pretiosa, et tam 
sacratissima populo cum gaudio, et processione multa 
per Fratres tunc fuerunt ostensa; super quibus omni
bus ordinatum est, fratres praedicatores, et minores ad 
Curiam destinare cum testificationibus supradictis. 
Unde si acciderit, Vos tunc esse in Curia super ipso 
facto, fratribus favorem vestrum, et auxilium presta- 
bitis, sicuti utilius fieri poterit in praedictis. Sed quia 
audivimus per litteras vestras vos in via separationis 
adesse, prudentiae vestrae per nos, et Nostrum Consi
lium praecipiendo mandamus, et rogamus attente, 
quatenus in separatione vestra praedicta Domino Pa
pae et Cardinalibus exponatis, sicuti vestrae discre
tioni utilius apparebit ; Supplicantes eidem, quod in 
adventu Fratrum, Suae Sanctitatis et benignitatis fa
vorem et gratiam sic dignetur concedere in praedi
ctis, quod nos, et totas Venetias ad omnia placita sibi 
habeat perpetuo promptiores. Dicentes in hoc, et circa 
hoc quaecumque vestrae discretioni pro facto utilia ui- 
debuntur. Praeterea cum praefatis Venetiarum No
bis et Consilio nostro placeat quod istic in Curia ad 
praesens habeatis remanere, volumus, ut in secessu 
vestro eisdem soldos decem grossorum dari facere de
beatis.
Datum in Nostro Ducali Palatio die penultimo Mensis 
Maij MCCLXV Indictione octava.

(Archivio di Stato in Venezia, Commem. XXIV, c. 173).

MCCCxxviii.

829. In libro Promissionum Ducum...................................(il
corpo di Giovanni Soranzo doge morto il 1328) se- 

pultum fuit in loco Puerorum ubi construi fecerat Ar
cam suam.

(Museo Civ., Raccolta Cicogna, Cron. Agostini, Cod. 2752, t. 1). 

MCCCxxxxiii, xx maggio.

83o. Cum procuratores nostri Ecclesie Sancti Marci pro- 
 posuerint palam altaris ipsius beati Marci facere 

laborari et ornari secundum quod decet pro honore 
tanti Sancti ac eciam pro magnificentia civitatis. Et 
propterea petant nostri comunis ad hoc opus sanctissi
mum subsidium interponi. Vadit pars quod pro honore 
dei, et reverentia ipsius Sancti protectoris nostri den
tur in subsidium ipsius laborerii in manus procurato-

C

rum ducati IIIJ de bonis nostri comunis. Et insuper 
cum in procuraria sint circa libras XXXV grossorum 
iam multo tempore que fuerunt cuiusdam qui non re- 
peritur habere aliquem legitimum procuratorem suc
cessorem hucusque debeant dicti denarii accipi pro di
cto opere cum condicione quod si ullo tempore aliquis 
compareret cui dicta pecunia spectaret legiptime, bona 
sancti Marci sint ei pro dicta pecunia obligata, et de eis 
satisfieri debeat. Et si consilium vel capitulare est con
tra, quia forte procuratores non essent hic, sit revoca
tum quantum in hoc.

(Arch. di Stato in Venezia, Maggior Consiglio, Spiritus, c. 129 t.).

MCCCxxxxiii-MCCCliiii .

Andrea Dandolo doge. — luxta Sanctum Marcum 831. 
quiescit in Capella Baptismali, quam opere Mu

saico decoravit.
(Cronaca di Rafaino Caresini, Rer. It. Scriptores, tomo 12, col. 423).

MCCCliiii.

Andrea Dandolo doge —à gli 8 settembre 1354, passò 832. 
di questa vita, il qual fu sepolto nel portico della

Chiesa di San Marco, dove hora è il Battisterio.
(Bibli. Naz. Marc., Cron. del Caroldo, Cl. 7, Cod. 127, c. 3oo t.).

MCCClv.

In questo tenpo il corpo di San Sydro (Isidoro) mar- 833. 
tire, stato gran tempo in chiexia di San Marco asco
sto, hessendo sotto questo doxe compita la sua capella 

lavorata di musaicho, et fatoli una archa di marmoro 
al aitar alta, fu honorifice colochado, come apar per lo 
epitaphio è li notado di sopra.

(Id., c. 195).

MCCClv.

De lì (isola di Scio) fo tolto el corpo de San Sidro 834.
Martyre, el qual fo messo in giesia de San Marco, 

et stete oculto fino al tempo de misier Andrea Dandolo, 
doxe; era procurator misier Marco Loredan e misier Zuan 
Dolfin li quali fexe principiar una capella; et fo compida 
in tempo de misier Zuan Gradenigo doxe del 1355, dov’è 
posto el ditto Corpo : come al prexente si vede.